
AREA TECNICA

COPIA DETERMINAZIONE
N. 113 DEL 05-07-2022

 
Oggetto: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA -

STRADE AGGLOMERATO INDUSTRIALE DI CARINI – CODICE
INTERNO PA013. – SOSTITUZIONE RUP

 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA

 
VISTI:

-        la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012;
-        la L.R. n. 8 del 24 maggio 2016;
-        lo Statuto dell’IRSAP;
-       il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 236/Serv. 1°/S.G. del 24/05/2022 con il
quale, in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 261 del 17/05/2022, è stato
incaricato l’ing. Gaetano Collura quale Direttore Generale dell’IRSAP per la durata di anni quattro;
-       la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 21/10/2019, con la quale è stata
istituita l’Area Tecnica;
-       il contratto dirigenziale stipulato in data 8/03/2021 in prot. al n.6941, con il quale il Direttore
generale dell’IRSAP ha conferito incarico al dirigente ing. Salvatore Callari di svolgere le funzioni
di Dirigente dell’Area Tecnica;
-       il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e successive
modifiche e integrazioni;
-       il Regolamento adottato con Decreto del Presidente della Repubblica 05/10/2010, n. 207, per le
parti tuttora in vigore alla luce delle soppressioni introdotte dal predetto D. Lgs. n. 50/2016 e
successive modifiche e integrazioni;
-       la Legge Regionale 12/07/2011, n. 12 – con la quale erano stati recepiti in Sicilia il D. Lgs.
12/04/2006, n. 163 e s.m.i. (precedente Codice dei Contratti) e il suddetto D.P.R. n. 207/2010 e
s.m.i. – nel testo coordinato con la L.R. 17/05/2016, n. 8 e con la L.R. 26/01/2017, n. 1 alla luce del
quadro normativo nazionale introdotto in materia dal nuovo Codice dei Contratti Pubblici;
-       la delibera del Consiglio di Amministrazione (assunta dal Commissario ad acta) n. 9
dell’11/07/2018 con la quale viene approvato il regolamento per la costituzione e ripartizione del
fondo per la corresponsione degli incentivi per lo svolgimento delle funzioni tecniche di cui all’art.
113 del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. - criteri e modalità per gli affidamenti degli
incarichi;
-       la delibera del Consiglio di Amministrazione (assunta dal Commissario ad acta) n. 18 del
28/12/2020, con la quale vengono adottate modifiche ed integrazioni al regolamento per la
costituzione e ripartizione del fondo per la corresponsione degli incentivi per lo svolgimento delle
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

 
CONSIDERATO CHE:

-       con determina del Direttore Generale dell’IRSAP n. 260 del 06/07/2020 l’Ing. Piero Reina è
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui all’oggetto;
-       con nota n. 21083 del 07/07/2020 l’Ing. Piero Reina ha rappresentato l’impossibilità di svolgere
le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento delle opere in oggetto;

1/3



-        l’importo complessivo dei lavori a seguito aggiornamento ammonta a € 9.350.000,00;
 
VISTI:

-       la linea guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo, e
compiti del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”,
approvate dal consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016, in vigore il
22/11/2016, aggiornate al D. Lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio dell’ANAC n.
1007 dell’11/10/2017, in vigore dal 26/10/2017, che per appalti e concessioni di lavori di importo
pari o superiore a € 150.000,00 ed inferiore a € 1.000.000,00 il RUP deve essere almeno in
possesso, alternativamente, di:

1.    diploma rilasciato da un istituto tecnico superiore di secondo grado al termine di un corso di
studi quinquennale (es. diploma di perito industriale, perito commerciale, perito agrario,
agrotecnico, perito edile, geometra/tecnico delle costruzioni e titoli equipollenti ai precedenti.),
e di anzianità di servizio ed esperienza almeno decennale nell’ambito dell’affidamento di
appalti e concessioni di lavori;
2.    laurea triennale nelle materie oggetto dell’intervento da affidare, quali ad esempio
architettura, ingegneria, scienze e tecnologie agrarie, scienze e tecnologie forestali e ambientali,
scienze e tecnologie geologiche, o equipollenti, scienze naturali e titoli equipollenti ai
precedenti, abilitazione all’esercizio della professione, nelle more della previsione di apposite
sezioni speciali per l’iscrizione al relativo Albo ed esperienza almeno triennale nell’ambito
delle attività di programmazione, progettazione, affidamento o esecuzione di appalti e
concessioni di lavori;
3.    laurea quinquennale nelle materie suindicate, abilitazione all’esercizio della professione ed
esperienza almeno biennale nelle attività di programmazione, progettazione, affidamento o
esecuzione di appalti e concessioni di lavori;

Per gli importi pari o superiori a 1.000.000,00 di euro e inferiori alla soglia di cui all’art. 35 del Codice
(€ 5.350.000,00), il RUP deve essere in possesso, alternativamente, di:

a.     laurea triennale nelle materie di cui al precedente punto 2, abilitazione all’esercizio della
professione, nelle more della previsione di apposite sezioni speciali per l’iscrizione al relativo Albo
e anzianità di servizio ed esperienza almeno quinquennale nell’ambito dell’affidamento di appalti e
concessioni di lavori;
b.    laurea quinquennale nelle materie di cui alla lettera b), abilitazione all’esercizio della
professione ed esperienza almeno triennale nelle attività di programmazione, progettazione,
affidamento o esecuzione di appalti e concessioni di lavori;
c.     diploma di geometra/tecnico delle costruzioni o titoli equipollenti ai precedenti purché in
possesso di un’anzianità di servizio ed esperienza di almeno quindici anni nell’ambito delle attività
di programmazione, progettazione, affidamento o esecuzione di appalti e concessioni di lavori;

Per gli importi pari o superiori alla soglia di cui all’art. 35 del Codice (€ 5.350.000,00), il RUP deve
essere in possesso di una Laurea magistrale o specialistica nelle materie indicate al precedente punto 2,
abilitazione all’esercizio della professione, nelle more della previsione di apposite sezioni speciali per
l’iscrizione al relativo Albo, e anzianità di servizio ed esperienza almeno quinquennale nell’ambito
delle attività di programmazione, progettazione, affidamento o esecuzione di appalti e concessioni di
lavori
 

-       il regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo per la corresponsione degli incentivi
per lo svolgimento delle funzioni tecniche di cui all'art. 113 del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e
ss.mm.ii. - criteri e modalità per gli affidamenti degli incarichi, approvato con deliberazione del
Consiglio di Amministrazione dell’IRSAP (assunta dal Commissario ad acta) n. 9 dell’11/07/2018
e modificato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’IRSAP (assunta dal
Commissario ad acta) n. 18 del 28/12/2020;

 
RITENUTO:

-        di poter accogliere la richiesta del RUP incaricato e procedere alla sostituzione;
-        la propria competenza in forza dell’art. 8 della L.R. 10/2000

 
DETERMINA

 
1.    NOMINARE l’Arch. Luigi Traversa funzionario direttivo dell’IRSAP in possesso dei requisiti
previsti dalla norma vigente, Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.
n.50/2016, nonché REO per l’Intervento di riqualificazione e messa in sicurezza - Strade
agglomerato industriale di Carini – Codice interno PA013, dell’importo complessivo di

2/3



€ 9.350.000,00;
2.    INCARICARE il suddetto RUP di effettuare quanto necessario per la realizzazione
dell’intervento oggetto del superiore incarico;
3.     NOTIFICARE la presente determina al dipendente incaricato.

 
Il Dirigente dell’Area Tecnica

Ing. Salvatore Callari
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 
Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo
Tel. 09177287
Mail: info.it
PEC: info.irsapsicilia.it

Partita IVA: 06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica: UF8748

 

3/3


